displiceat, dicam tamen; tibi enim et veri amatoribus placitum spero: maior hinc tibi ac perennior querebatur gloria quam ex omnibus que ad Rodanum nostra etate, imo omnibus seculis, gesta sunt. ⁹⁶ Sepe locus famam adiuvat. Longius prospicitur quod in alto fit. ⁹⁷ Atque ut sileam mundi gloriam, quam licet dulcem et multis optabilem, potest inflexibilis et invicti animi tui sublimis humilitas non curare, quanti hoc demum meriti apud Christum reris, Ecclesiam eius diu vagam ibi reposuisse ubi ille eam posuit, cuius providentia, sicut scriptum est, in sui dispositione non fallitur quique, si expediens fuisset, cur non illam ad Rodanum posuisset? ⁹⁸ Sed consulto locus insignior est electus, ut ubi terreni caput imperii fuerat, illic celestis imperii sedes esset in terris, fide solida et sanctitate humili fundata et apostolorum sacris ac martirum compacta cruoribus. ⁹⁹ Hoc divinum opus mutare non debuit humana presumptio, sed mutavit: tuum est, si nescis, nec alterius in suum locum convulsa reponere. ¹⁰⁰ Fuit et illorum quinque, fateor, qui te ex ordine precesserunt; nulli tamen adeo debitum ut tibi, nulli tam impie neglectum atque dissimulatum, si negligis ac dissimulas ut cepisti. ¹⁰¹ Optarem maxime hac in parte verborum talem michi tulliani venam fontis obtigisse ut conceptum meum qualis est in tuum animum fando transfunderem. ¹⁰² Dicam tamen ut potero et quod stilo meo defuerit tuo supplebitur intellectu.

¹⁰³ Attendisti acriter, certus sum, servasque memoriter quibus viis ad hoc culmen ascenderis; neque enim in Deum fas est ingratum suspicari eum qui gratissimus in homines sit. ¹⁰⁴ «Non est quidem potestas nisi a Deo»: non mentitur Apostolus qui hoc ait. ¹⁰⁵ Verum hec potestas, que aliunde utique non est, aliter atque aliter hinc est. ¹⁰⁶ Sepe enim divina sapientia ad sue voluntatis effectum humanis actibus utitur: successione, electione, donatione, acquisitione et si qui alii sunt modi quibus homines ad aliquam potestatem perveniunt, ubi humanorum actuum vestigia atque effectus apparent, voluntas ac dispositio Dei latet, doctis tamen ac fidelibus non ignota. Et hoc calle ad papatum ante te nostra memoria pervenerunt omnes. ¹⁰⁷ Est ubi ipsa Dei voluntas tam evidentem emineat ut lippis quoque cecis que etiam nota

⁹⁷ Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, p. 571 pensa che l'allusione sia a *Ecclesiasticus*, 33, 14 «omnes viae eius secundum dispositionem eius»; cfr. anche Agostino, *Lib. arb.*, 3, 3, 8 (PL, XXXII col. 1275) «ille cuius praesentia non fallitur» ¹⁰⁴ Paolo, *Rom.*, 13, 1